
 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

vv 

 

 

 

 

Fornitura e posa in opera di materiali da ferramenta per il miglioramento delle 

classi di sicurezza antieffrazione presso gli uffici di Teramo, Pescara e 

Lanciano. Determina a contrarre. 

 

Premesso che: 

 al fine di garantire la sicurezza di persone e cose presso gli Uffici di 

Teramo, Largo Madonna delle Grazie, Lanciano e Pescara sede di Piazza Italia è 

necessario affidare fornitura e posa in opera di materiali da ferramenta al fine di 

prevenire accessi non controllati; 

 l’intervento, anche in conseguenza dei recenti tentativi di violazione 

presso l’Ufficio di Pescara, riveste carattere di urgenza; 

 al fine di accelerare la realizzazione delle opere, l’ufficio Tecnico di 

questa Direzione ha chiesto un preventivo di spesa ad una ditta locale del settore, 

resasi disponibile ad eseguire l’intervento con la massima urgenza; 

 sulla base di tale richiesta, la Ditta Siro Snc. Di Sulmona ha trasmesso 

il preventivo n.120 del 24/11/2022 per una spesa complessiva di € 11.600,00, 

oltre oneri per la sicurezza pari a euro 200,00 non soggetti a ribasso, oltre IVA; 

 le caratteristiche e le modalità degli interventi da eseguire sono riportate 

nella documentazione tecnica e amministrativa redatta dai funzionari tecnici di 

questa Direzione e nel preventivo del fornitore; 

tenuto conto che: 

 l’importo totale iva inclusa di euro 14.396,00 è disponibile nel budget 

economico assegnato a questa Direzione per l’anno corrente; 

 la spesa è inferiore ai 40.000,00 € e, pertanto, rientra nelle procedure da 

espletare tramite affidamento diretto come previsto dall’art. 36 comma 2, lettera 

a), del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 e dalla scheda B.b.4 del Manuale 

Interattivo delle Procedure (M.I.P.); 

 la gestione del procedimento dell’affidamento diretto è stata affidata al 

Capo Ufficio Risorse Materiali, come da delega del Direttore Regionale prot. 

RIG n. 2022/29780 del 24/10/2022,  

 con provvedimento prot.n.2016/20001 del 30 novembre 2016, il 

Direttore Regionale ha assegnato al Responsabile dell’Ufficio Risorse Materiali 

 
 

Direzione Regionale dell’Abruzzo 

___________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse Materiali 

 

 
 

AGE.AGEDRABR.REGISTRO INTERNO GENERALE.0000006.04-01-2023.R



2/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento in ottemperanza agli art.4 e 5 

della Legge 7 agosto 1990, n.241 e all’art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n.50; 

Considerato che l’articolo 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

così come modificato dal Decreto Legge 7 maggio 2012, n. 52 (convertito dalla 

Legge 6 luglio 2012, n.94) e dalla Legge 28 dicembre 2016, n.208 dispone che 

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

Ritenuto di dover espletare la gara tramite il Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) della Concessionaria Servizi Informativi Pubblici 

(CON.S.I.P.) con la procedura della trattativa diretta, nell’iniziativa MEPA “Beni 

– Ferramenta, idraulica, edilizia e materiale elettrico – Ferramenta – 

Protezioni blindate” con il fornitore Siro Snc di Silvestri Salvatore & Romito 

Michele con sede in Via della Repubblica, 12 - 67039 Sulmona (AQ), per le 

motivazioni indicate in premessa; 

Visti i primi tre commi dell’art. 32 del D. Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 

2 “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 

stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

tutto ciò premesso e considerato,  

DETERMINA 

 di approvare la spesa presunta complessiva di euro € 11.600, oltre oneri 

per la sicurezza pari a euro 200,00, oltre IVA al 22%; 

 di affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50 direttamente con il fornitore Ditta Siro di 

Silvestri Salvatore & Romito Michele con sede in Via della Repubblica, 12 - 

67039 Sulmona (AQ) C.F./P. Iva 01764180665, con la modalità della Trattativa 

Diretta da espletarsi mediante il M.E.P.A., la fornitura e posa in opera di 

materiali da ferramenta al fine di prevenire gli accessi non controllati presso gli 

uffici citati in premessa; 

 di definire le ulteriori particolari condizioni contrattuali nella 

documentazione che sarà allegata alla trattativa diretta; 

 di stipulare il contratto secondo le procedure e le modalità offerte dal 

sistema dei servizi informatici del MEPA ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del 

Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

 di accettare le principali condizioni contrattuali previste dalla relativa 

iniziativa Consip “Beni – Ferramenta, idraulica, edilizia e materiale elettrico – 

Ferramenta – Protezioni blindate”; 



3/3 

 

 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale dell’Abruzzo – Settore Gestione Risorse Ufficio Risorse Materiali 

VIA Zara,10 – 67100 L’Aquila – Tel. 0862.648242 - Fax 0650763063 – e-mail: dr.abruzzo.rm@agenziaentrate.it 

 

 di disporre che il contratto con il fornitore venga stipulato secondo le 

procedure e le modalità offerte dal sistema dei servizi informatici del Mercato 

Elettronico; 

 di pubblicare la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e 

della trasparenza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.29 del Decreto 

Legislativo 18 aprile 2016, n.50, nella sezione “amministrazione trasparente” del 

sito internet di questa Direzione Regionale. 

 

 

Il Capo Ufficio 

Guido D’Isidoro 

(firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


